
PLZEŇSKÉ MOSTY

NÁVRHOVÁ ČÁST
VYPRACOVALA: DOMINIKA AULICKÁ

VEDOUCÍ PRÁCE: ING. ARCH. VERONIKA ŠINDLEROVÁ, PH.D.
FA ČVUT     ZS2022/23

DIPLOMOVÁ PRÁCE





Mezi hlavní problémy vyplynulé z analytické části diplomové práce 
patří primárně neprostupnost a zčásti i nepřístupnost řeky Radbuzy v 
řešeném úseku, znásobené ostatními bariérami v jejím okolí.

I přesto, že je sevřeno mezi dvě živé městské části, působí území 
periferním dojmem. Ten dále umocňují architektonicky hodnotné, 
avšak opuštěné a chátrající stavby.

Cílem návrhové části diplomové práce je navrhnout urbanistické řešení 
zlepšení vzájemného propojení dvou řekou oddělených městských 
částí - Slovan a Bor. Toto propojení má potenciál integrovat a oživit dvě 
dotčená centra a zároveň tak snížit celkovou míru periferity řešeného 
území.

ÚVOD 



VIZE



přes radbuzu třikrát jinak
nemocnicí                           parkeM           okruhem

Přes Radbuzu vedou dvě nové lávky. 

Spolu se stávající doudleveckou společně 
propojují světy tak odlišné, že před 
nedávnem šlo jen stěží uvěřit, že se jedná o 
jedno město. 

Díky třem novým propojením vzniklo 
území, které píše hned několik příběhů. 
Příběhů, které řeka nedělí, ale spojuje.

cíl: vytvoření 
zeleného propojení 

mezi dotčenými 
městskými částmi 

cíl: zatraktivnění osy 
pěší prostupnosti 

areálem nemocnice

cíl: adaptace 
území na existenci 

významného 
dopravního koridoru



NEMOCNICÍ



První osa vychází z náměstí Míru. Administrativní budova doplňuje dvojici 
stávajících v jeho čele, zároveň ale respektuje vazbu na  nemocnici. Zde 
se za novým vstupem pro pěší otevírá centrální pobytový prostor areálu, 
vymezený pavilonem ředitelství, lékárnou, ordinacemi a také místním 
bistrem. Odtud cesta nemocnicí pokračuje kolem dvou nových, až 
po stávající pavilon na konci areálu.

Po překonání Zborovské osa pokračuje dolů k Radbuze,přímo 
do předprostoru bývalé Městské plovárny - dnes nefunkčního kulturního 
centra. Po levici se po překonání lávky tyčí Nová Papírna, na kterou 
po pravici reaguje navržená zástavba bytovými a dále rodinnými domy.

Za mateřskou školou se osa stáčí k Papírenskému parku.

100 m1 : 3 500

NEMOCNICÍ: SITUACE

LEGENDA
stávající budovy
navržené budovy
veřejně přístupná nezpevněná plocha
soukromý pozemek/zahrada
vozovka
chodník

n
ám

ěs
tí

 M
ír

u

ar
eá

l n
em

oc
n

ic
e

M
ěs

ts
ká

 p
lo

vá
rn

a

N
ov

á 
P

ap
ír

n
a

m
at

eř
sk

á 
šk

ol
a

P
ap

ír
en

sk
ý 

p
ar

k



1 : 3 500

n
ám

ěs
tí

 M
ír

u

100 m

M
ěs

ts
ká

 p
lo

vá
rn

a

m
at

eř
sk

á 
šk

ol
a

ar
eá

l n
em

oc
n

ic
e

P
lo

vá
re

n
sk

ý 
p

ar
k

R
ad

b
u

za

N
ov

á 
P

ap
ír

n
a

g
re

en
w

ay

1 : 3 500

NEMOCNICÍ: PODÉLNÝ ŘEZ
u

l. 
K

la
to

vs
ká



100 m1 : 1 000

NEMOCNICÍ: DETAIL LEGENDA



1 : 750

že
le

zn
ič

n
í t

ra
ť

P
lo

vá
re

n
sk

ý 
p

ar
k

50 m

u
l. 

Zb
or

ov
sk

á 
(3

,3
m

 jí
zd

n
í p

ru
h

 +
 2

,5
m

 o
st

rů
ve

k 
+ 

3,
3 

jíz
d

n
í p

ru
h

 +
 3

m
 c

h
od

n
ík

)

M
ěs

ts
ká

 p
lo

vá
rn

a

g
re

en
w

ay
 (6

m
)

N
ov

á 
P

ap
ír

n
a

ar
eá

l n
em

oc
n

ic
e

1 : 750

NEMOCNICÍ: řez lávkou



NEMOCNICÍ: pohled bosketem od vstupu do areálu 



pohled bosketem zpět z areálu nemocnice

NEMOCNICÍ: pohled bosketem zpět ke vstupu



pohled ul. Cyklistickou - Městská plovárna v pozadí

NEMOCNICÍ: pohled ul. cyklistickou



PARKEM



100 m1 : 3 500

Druhá, parková osa je zeleným propojením mezi Bory a Slovany. 
V celé své délce je lemována alejí, která prochází i nově navrženým 
parkem. V místě jeho vyústění na Zborovské návrh využívá 
stávajících ploch brownfieldu a doplňuje zde řadu bytových 
domů. Zároveň také využívá bývalého mostního pilíře na levém 
břehu Radbuzy k umístění kavárny. Na pravém břehu pak 
doplňuje obytnou zástavbu. Osa ústí do zeleného plácku, kde se 
mělní a dále volně prostupuje do dalších slovanských ulic. 

Parkem: situace

LEGENDA
stávající budovy
navržené budovy
veřejně přístupná nezpevněná plocha
soukromý pozemek/zahrada
vozovka
chodník
sportoviště



1 : 3 500 100 m

n
ov

ýý
 p

ar
k

ka
vá

rn
a

R
ad

b
u

za

g
re

en
w

ay

ky
n

ol
og

ic
ké

 c
vi

či
št

ě

Parkem: PODÉLNÝ ŘEZ

že
le

zn
ič

n
í t

ra
ť



100 m1 : 1 000

LEGENDA

Parkem: DETAIL



p
ar

k

ka
vá

rn
a

Zb
or

ov
sk

á 
(3

,3
m

 c
h

od
n

ík
 +

 3
,3

m
 jí

zd
n

í 

p
ru

h
 +

 2
,5

m
 o

st
rů

ve
k 

+ 
3,

3m
 j

íz
d

n
í 

p
ru

h
 +

 2
m

 c
h

od
n

ík
 +

 1,
5 

cy
kl

op
ru

h

g
re

en
w

ay
 (6

m
)

st
ez

ka
 (3

m
)

1 : 750 50 m

Parkem: ŘEZ LÁVKOU



pohled alejí k parku

Parkem: POHLED ALEJÍ K PARKU



okruhem



Třetí, poslední osa koresponduje s trasou městského 
okruhu. Stavby umístěné v její blízkosti těží z dobré dopravní 
napojenosti, proto je zde převládající funkcí administrativa.

Hlavní veřejný prostor této osy leží u areálu ETD, kde vzniká 
klastr kancelářských budov. Zde se pěší osa prostupnosti 
odklání přes park a dále na druhý břeh Radbuzy, kde pokračuje 
skrz obytnou zástavbu.

100 m1 : 3 5000

OKRUHEM: SITUACE
n

ám
ěs

tí
 M

ír
u

ar
eá

l E
TD

LEGENDA
stávající budovy
navržené budovy
veřejně přístupná nezpevněná plocha
soukromý pozemek/zahrada
vozovka
chodník



1 : 3 500

n
ov

ý 
p

ar
k

že
le

zn
ič

n
í t

ra
ť

kř
iž

ov
at

ka
 E

. B
en

eš
e 

a 
17

.L
is

to
p

ad
u

p
ře

d
p

ro
st

or
 u

 E
TD

100 m

R
ad

b
u

za

OKRUHEM: PODÉLNÝ ŘEZ



1 : 1 000 50 m 100 m1 : 1 000

OKRUHEM: detail

LEGENDA



1 : 750

ar
eá

l E
TD

50 m

m
ěs

ts
ký

 o
kr

u
h

g
re

en
w

ay
 (6

m
)

st
ez

ka
 (3

m
)

Zb
or

ov
sk

á 
(3

,5
m

 jí
zd

n
í p

ru
h

 +
 2

,5
m

 o
st

rů
ve

k 
+ 

3,
5m

 jí
zd

n
í p

ru
h

 +
 6

m
 c

h
od

n
ík

 )

p
ar

k

OKRUHEM: řez lávkou



pohled napříč Zborovskou

OKRUHEM: POHLED NA AREÁL ETD



pohled podél Zborovské

OKRUHEM: POHLED PODÉL ZBOROVSKÉ



CELEK



500 m1 : 5 000

Celek: situace

Výsledný návrh pro 650 nových obyvatel počítá se stávající 
a vznikající základní vybaveností v Nové Papírně, pouze 
doplňuje mateřskou školu o jednu novou třídu. Zároveň mezi 
nově navrženými administrativními budovami nabízí až 2500 
pracovních míst.  

LEGENDA
stávající budovy
navržené budovy
veřejně přístupná nezpevněná plocha
soukromý pozemek/zahrada
vozovka
chodník
sportoviště



Celek: NADHLEDOVÁ PERSPEKTIVA



Pravý břeh: nadhledová perspektiva



SCHÉMATA



prostupnost/doprava

250 m1 : 5 000



FUNKČNÍ VYUŽITÍ

250 m1 : 5 000



MODROZELENÁ INFRASTRUKTURA
a terén

250 m1 : 5 000



PODLAŽNOST

250 m1 : 5 000



VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ

250 m1 : 5 000



PRIORITIZACE PROPOJENÍ

250 m1 : 5 000



závěr
Kromě dvou nových přemostění navrhuje výsledné urbanistické 
řešení sérii zásahů, které s řekou nejsou v přímém kontaktu, a přesto 
mají potenicál začlenit ji do struktury města.  Mají potenciál oživit jak 
příčné a podélné vazby, tak centra dotčených městských částí - a to i 
při zachování přírodně-rekreačního charakteru nejbližšího okolí řeky. 




